
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 86 del 08/09/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE RELATIVE AI 

LAVORI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA 
COPERTURA DEL FABBRICATO SEDE DEL MUSEO DELLA 
RESISTENZA DI CEVO - CUP D32C22000810006 - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2: “RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA” - COMPONENTE C4: “TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” - INVESTIMENTO 2.2: 
“INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  otto del mese di Settembre  alle ore 12:00, presso la sede comunale di  via 
Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE NO 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE RELATIVE AI 
LAVORI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA 
DEL FABBRICATO SEDE DEL MUSEO DELLA RESISTENZA DI CEVO - CUP 
D32C22000810006 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2: 
“RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” - COMPONENTE C4: 
“TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” - INVESTIMENTO 2.2: 
“INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 
 
VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione 
ecologica” Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 
6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere; 
 
VISTO il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
secondo cui “Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e 
transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le 
annualità 2024 e 2025, sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per 
l'anno 2023. I comuni beneficiari delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025, concludono i 
lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione in materia di attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio.”; 
 
CONSIDERATO pertanto che le risorse destinate alla graduatoria delle opere ammissibili relativa 
all’anno 2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 
2024 e 2025, sono pari a euro 1.348.500.000,00; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue 
“Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 
termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La 
richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto 
(CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza 
dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene 
chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno:  
a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio;  



b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni  
con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 
25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti;  
c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate 
nel Decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle 
domande; c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in 
uno degli anni del biennio precedente”; 

VISTO il Decreto 19 maggio 2023 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali. Investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (articolo 1, comma 139 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145). Annualità 2023-2024-2025 - PNRR - M2C4 - Inv.2.2. 

 
VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere con la realizzazione dell’intervento di 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL 
FABBRICATO SEDE DEL MUSEO DELLA RESISTENZA DI CEVO; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 
formale nella figura del Sindaco Silvio Marcello Citroni ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 con decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022; 
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTA la determinazione    in data 01/09/2023 ad oggetto:” Determina a contrarre affidamento diretto 
ai sensi dell’art.50 comma 1 lett a) dlgs 36/2023 per l’esecuzione della progettazione preliminare, 
esecutiva, d.l., coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori realizzazione di impianto fotovoltaico 
sulla copertura del fabbricato sede del Museo della Resistenza di Cevo – CIG: A004B89637 - CUP 
D32C22000810006 – PNRR M.2.-C4-I 2.2.” 
 
VISTA LA DELIBERAZIONE DI GUNTA COMUNALE n° 85 in data 07/09/2023 ad oggetto 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico ed economico delle opere relative ai lavori realizzazione di 
impianto fotovoltaico sulla copertura del fabbricato sede del Museo della resistenza di Cevo - cup 
D32C22000810006 - Piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 2: “rivoluzione verde e 
transizione ecologica” - componente c4: “tutela del territorio e della risorsa idrica” - investimento 2.2: 
“interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” 
 
VISTO il progetto Esecutivo dei lavori di realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura del 
fabbricato sede del Museo della Resistenza di Cevo - CUP D32C22000810006, presentato dal 
progettista, Ing. Alberto Gelmi avente sede legale nel Comune di Edolo (BS) Via Alessandro Morino n. 
23/A, pervenuto a protocollo 5014 del 08/09/2023; 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto comporta una spesa complessiva di € 50.000,00: 



 
VISTI gli elaborati che fanno parte del progetto esecutivo sotto elencati: 
 

Tav 1 Inquadramento territoriale 
Tav 2 Documentazione fotografica – Pianta copertura con individuazione interventi 
Tav 3 Schema unifilare 

 
- Relazione Generale 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico 
- Quadro economico 
- Quadro incidenza manodopera 
- Cronoprogramma 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Schema di Contratto d’appalto 
- Capitolato speciale d’appalto 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area tecnica., in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs 267/2000,  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 comma 2, D.Lgs 267/2000,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo di realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura 
del fabbricato sede del Museo della Resistenza di Cevo - CUP D32C22000810006 - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” - 



Componente C4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica” - Investimento 2.2: “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”; 
 

2. DI APPROVARE il quadro economico generale di spesa dell’opera riportato in narrativa per 
un importo complessivo di € 50.000,00: 
 

 
3. DI APPROVARE gli elaborati che fanno parte del progetto esecutivo sotto elencati: 

 
Tav 1 Inquadramento territoriale 
Tav 2 Documentazione fotografica – Pianta copertura con individuazione interventi 
Tav 3 Schema unifilare 
 
- Relazione Generale 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico 
- Quadro economico 
- Quadro incidenza manodopera 
- Cronoprogramma 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Schema di Contratto d’appalto 
- Capitolato speciale d’appalto 

 
4. DI DARE MANDATO al Sindaco ed al Responsabile dell’area tecnica di predisporre e 

sottoscrivere tutti gli atti successivi per il perfezionamento dell’assegnazione dei contributi 
indicati in premessa; 
 

5. DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

     



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12/09/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 12/09/2023 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 12/09/2023 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  12/09/2023  
  
  

 


